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om, eller har ministeren til hensigt at fremsætte 
forslag, der vil begrænse enten antallet eller 
størrelsen af den SU, man kan modtage? 

Kl. 15.30 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren yderligere, om 
ministeren synes, der er en rimelig fordeling 
imellem dem, der er på SU, og dem, der er på en 
almindelig teknisk uddannelse, og som i det 
lærlingeforløb, i det uddannelsesforløb, er ude 
hos en arbejdsgiver? Er der en rimelig fordeling 
imellem de to punkter? 

Så vil jeg gerne spørge yderligere, hvilke mål- 
tal regeringen har, for vi ved jo, at der er en lang 
række, som ikke er i gang med hverken en tek- 
nisk uddannelse eller noget SU, en boglig ud- 
dannelse. Har regeringen nogen måltal for, hvor 
meget den vil nå? Hvad vil den gøre for at få de 
sidste med? 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Som det blev tilkendegivet i forbindelse med be- 
handlingen af de to føromtalte beslutningsfor- 
slag, opererer vi fra regeringens side ikke med et 
spareforslag, men derimod med en modernise- 
ring, hvor vi kan flytte rundt på nogle af ele- 
menterne i SU-lovgivningen. Jeg har også med 
glæde lyttet mig til, at der er stor interesse for 
lige præcis det blandt Folketingets partier. Så jeg 
ser sådan set frem til, at vi får en fælles drøftelse 
af, hvordan vi kan modernisere SU-lovgivnin- 
gen, som jo daterer sig tilbage til 1996. Der er ef- 
ter min opfattelse mange elementer, som træn- 
ger til et eftersyn. 

Så vil jeg sige til hr. Bjarne Laustsen, at for så 
vidt angår lærlinge på elevløn, er det jo ikke et 
forhold, som vi i Undervisningsministeriet blan- 
der os i, da det jo er et arbejdsmarkedsforhold. 
Men hvad angår regeringens mål, og hvad vi vil 
gøre for at sikre, at så mange unge som muligt 
får en kompetencegivende uddannelse, er vi jo 
bl.a. i færd med at se på hele erhvervsuddannel- 
sesområdet og på, hvordan vi kan sikre en bedre 
fleksibilitet i erhvervsuddannelserne for dermed 
også at sikre, at flere unge finder erhvervsud- 
dannelsessystemet så attraktivt som muligt. 

Endelig er der en lang række andre reformer, 
som taletiden ikke tillader mig at gå i dybden 
med. Men lad mig blot minde om, at vi også er 
ved at sætte en reform af gymnasiet i søen, re- 
form af hf-uddannelsen og reformer, som også 
vil afspejles i HTX- og HHX-uddannelsen. Det 
er alt sammen med henblik på at sikre, at, ung- 

domsuddannelserne bliver bedre, og at vi får 
mere kvalitet i ungdomsuddannelserne. 

Thomas Adelskov (S): 
Jeg vil godt takke for svaret. Jeg forstår under- 
visningsministeren sådan, at der ikke lægges op 
til besparelser på SU-området. Der lægges op til, 
at der fra ministerens side skal flyttes lidt rundt 
inden for rammen, men der lægges ikke op til 
besparelser. 

Det vil sige, at de studerende godt kan regne 
med, at de ikke skal tage de udtalelser fra fi- 
nansministeren, i hvert fald som pressen har ud- 
lagt dem i denne sag, for gode varer. Undervis- 
ningsministeren har styr på, at der ikke vil ske 
besparelser på området, men der vil eventuelt 
ske nogle omlægninger inden for SU-området. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil også gerne takke for svaret, men jeg er 
måske ikke helt på omdrejningshøjde med mini- 
steren, for jeg synes, at regeringen mangler en 
helt klar politik i forhold til det. Nu spurgte jeg, 
hvordan fordelingen var. Jamen har regeringen 
slet ikke noget fokus på, om der er overskud, el- 
ler om der er underskud af unge mennesker på 
det ene eller det andet område? Jeg tænker her 
på flaskehalsproblematikken. 

Vi ved jo, at der er 12.000 unge mennesker, 
som ikke kan få en lære- og praktikplads. Hvad 
agter regeringen at gøre ved det? For hvis ikke 
man gør noget, er der jo stor risiko for, at de en- 
der på overførselsindkomst af en eller anden art. 

Jeg spørger om måltal, for vi ved jo, at der er 
en række af de her grupper, som er ude i kom- 
munerne i dag, og som ofte er på kontanthjælp. 
Har regeringen ikke en politik, der siger noget 
om, at de skal ind i en eller anden uddannelse? 
Om det skal være på SU eller elevkontrakter, 
ved jeg ikke, men regeringen må have et forslag 
til det. Det var det, jeg spurgte til. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg kan godt forstå hr. Bjarne Laustsens spørgs- 
mål, for det må afspejle den ærgrelse, som jeg 
godt forstår Socialdemokratiet sidder med. So- 
cialdemokratiet valgte jo at stå uden for den fler- 
årsaftale, som regeringen lavede med Det Radi- 
kale Venstre og Dansk Folkeparti om en fornyel- 
se af erhvervsuddannelserne, herunder en lang- 
sigtet løsning på hele skolepraktikområdet. Så 
jeg forstår godt den ærgrelse, som jeg hører i hr. 
Bjarne Laustsens spørgsmål. 

Kl. 15.35 


